

## "باسمه تعالی"

**سخنران: جناب آقای میر صادقی، رئیس محترم اداره امور معادن و اکتشافات معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت گیلان**

**موضوع سخنرانی: « معدن و صنایع وابسته، مزیت ها و چالشها »**

**زمان سخنرانی: ساعت نه و ده دقیقه صبح روز شنبه مورخ ۱۹/۱۰/۹۴**

صنعت و معدن گیلان دارای پیشینه ای تاریخی است که طبق اسناد و مدارک موجود عصر نوین آن با احداث کارخانه ابریشم کشی رشت در حدود ۱۲۰ سال قبل آغاز شده و به مرور با تکیه بر مزیت های طبیعی بویژه کشاورزی در زمینه ابریشم، چای، کنف، برنج، زیتون و بالاخره نساجی گسترش یافته است. در عصر جدید واحد های متعددی در صنایع دارویی، فولادی، محصولات کانی غیر فلزی، بهداشتی، الکترونیک، غذایی و آشامیدنی و سلولزی در این استان احداث شده به نحوی که هم اکنون تعداد واحدهای فعال صنعتی به بیش از ۲۶۰۰ واحد و اشتغال مستقیم در حوزه صنعت و معدن به ۸۷۰۰۰ نفر بالغ می گردد.

هم اکنون صدها پروژه صنعتی کوچک، متوسط و بزرگ با پیش بینی سرمایه گذاری بیش از ۸۰ هزار میلیارد ریال در زمینه های مختلف در سراسر استان در حال احداث می باشد که استان گیلان را به یک کارگاه عمرانی شبیه نموده است. برآورد تعداد کل اشتغال طرحهای مذکور که طی سالهای آتی به بهره برداری می رسند حدود ۴۰ هزار نفر است.

استان گیلان بواسطه موقعیت ژئواستراتژیک آن، وجود آزادراه، راه آهن در دست احداث (با ظرفیت حمل ۱۰ میلیون تن کالا و مسافر در سال) که در آینده به راه آهن جمهوری آذربایجان متصل خواهد شد، شرایط آب و هوایی معتدل و مناسب بویژه در زمینه صنایع غذایی، نساجی و دارویی، نیروی انسانی ماهر و تحصیلکرد و بالاخره زیربنای اساسی آب، برق، گاز و ... جزء مستعدترین استانهای کشور جهت جذب سرمایه گذاری می باشد. هم اکنون تعداد ۳۴ شهرک و ناحیه صنعتی در مناطق مختلف استان وجود دارد. از سوی دیگر استان گیلان در زمینه تولید برخی محصولات مهم صنعتی دارای جایگاه ویژه ای در کشور می باشد از جمله اینکه در حال حاضر میزان تولید سالیانه سیمان در استان حدود ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن، محصولات فولادی ۴ میلیون تن، فولاد خام ۸۰۰ هزار تن و کاشی و سرامیک ۹ میلیون متر مربع می باشد. از طرفی استان گیلان دارای بیشترین میزان تولید محصولات دختانی در کشور بوده و در زمینه تولید محصولات دارویی، قطعات خودرو و محصولات نساجی جزو استانهای برتر کشور می باشد. در حال حاضر استان گیلان با ظرفیت تولید سالیانه بیش از یک میلیون و صد هزار تن میلگرد فولادی در میان ۶ استان برتر کشور در این نوع تولید قرار دارد.

همچنین در زمینه تولید ورقهای فولادی این استان با دارا بودن ظرفیت تولید ۲ میلیون و پانصد هزار تن در سال در بین ۵ استان برتر کشوری قرار دارد. در زمینه شمش فولاد نیز در حال حاضر ظرفیت سالیانه تولید این محصول در استان حدود ۸۰۰ هزار تن می باشد که از این نظر گیلان جزء ۴ استان اول کشور است. درحوزه تولید قطعات خودرو، شامل دیسک و صفحه کلاچ، کمک فنر، قطعات جلوبندی، اجزاء الکترونیکی خودرو، اجزاء پلاستیکی خودرو و محصولات شیمیایی مرتبط استان گیلان با دارا بودن ۳۰ واحد تولیدی که شامل ۱۰ واحد بزرگ و ۲۰ واحد متوسط کوچک می شود جایگاه درخور توجهی در کشور دارد. هم اکنون حدود ۳ هزار نفر در واحدهای مذکور در استان مستقیماً مشغول بکار می باشند.

در حوزه داروسازی، این استان از مهمترین استانها در کشور است، به گونه ای که اولین کارخانه تولید آنتی بیوتیکهای ضد سرطان در خاورمیانه در گیلان راه اندازی گردید. همچنین وجود برخی واحدهای دارویی مطرح کشور در استان از جمله سبحان دارو، کاسپین تامين، بهوزان و ... استان گیلان را به قطب تولید انواع قرص، محلولهای دارویی، شربت دارویی، ژل دارویی، انواع پماد و کرم و قطره های دارویی تبدیل نموده است. در حال حاضر یک میلیارد و دویست میلیون تن ذخائر مواد معدنی در استان گیلان اکتشاف گردیده است و میزان استخراج سالیانه این مواد در استان بر اساس آخرین آمار در سال ۹۳ بالغ بر ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تن بوده است.

عمده ترین محصولات معدنی استخراج شده از معادن استان شامل سنگ آهک، مارن، سیلیس، سنگ لاشه، شن و ماسه، میکا، خاک صنعتی و صدف دریایی می باشد.

در زمینه صنایع معدنی نیز استان گیلان دارای قابلیتها و توانمندیهای ویژه ای است در این راستا مهمترین واحدهای صنایع معدنی استان شامل ۱۱ واحد تولید فولاد و محصولات فولادی، ۳ کارخانه تولید سیمان، ۳۵ واحد تولید و دانه بندی شن و ماسه، ۲ واحد تولید کاشی و سرامیک، ۱۲ واحد تولیدی چینی مظروف و بهداشتی، ۱۲ واحد سنگبری و تولید مصنوعات سنگی، ۴ واحد تولید آجر و سفال، ۲ واحد فراوری میکا و ... می باشد. ایجاد شهرک پخش کالا، شهرکهای صنفی مختلف نظیر شهرک مبل، آهن الات، مصالح ساختمانی و ... در کنار تلاش جهت توسعه فعالیت فروشگاهیهای بزرگ در نقاط مختلف استان، برند سازی محصولات صادراتی و ایجاد و تکمیل ظرفیت پروژه های سردخانه ای و انبارهای مورد نیاز کالا از اساسی ترین برنامه های حوزه تجارت در استان می باشد.